2013 年 6 月 20 日

報道各位

住友金属鉱山株式会社

日 立 電 線 株 式 会 社

リードフレーム事業および伸銅事業の各統合会社発足について

 住友金属鉱山株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：家守伸正、以下「住友金

属鉱山」という）と日立電線株式会社（本社：東京都台東区、代表執行役執行役社長：髙

橋秀明、以下「日立電線」という）は、住友金属鉱山のリードフレーム事業と日立電線の

リードフレーム事業を統合すること、および日立電線の伸銅事業（銅管事業および黄銅事

業を除く）へ住友金属鉱山が資本参加することについて、2012 年 10 月 29 日に合意し、以

降準備作業に取り組んでまいりました。この度、各国の競争法を始めとする各種の許認可

を得たことをうけ、2013 年 7 月 1 日付でリードフレームおよび伸銅事業の各統合会社が発

足することとなりましたので、お知らせいたします。

１．事業統合の目的

 住友金属鉱山のリードフレーム事業と日立電線のリードフレーム事業および伸銅事業

（銅管事業および黄銅事業を除く）は、個々にその経営効率化と事業体質の強化に努めて

まいりましたが、両社のリードフレーム事業とその川上工程である銅条部門を有する日立

電線の伸銅事業の経営資源を結集することで、より大きな相乗効果が期待できるものと判

断し、これら事業を統合します。

２．統合会社の概要

 2013 年 7 月 1 日付で発足する各統合会社は、以下のとおりです。

（１）リードフレーム事業統合会社

名称       ＳＨマテリアル株式会社

本社所在地    東京都港区新橋 5 丁目 11 番 3 号

代表者の役職氏名 代表取締役社長 野口周治

  資本金      10 億円

  出資構成     住友金属鉱山 51％、日立電線 49％

  事業内容     リードフレーム製品および関連製品の製造・販売

  年間連結売上高  約 350 億円

  連結従業員数   約 2,600 人（営業・製造の関係会社を含む）

  拠点       営業：【国内】東京、大阪 【海外】シンガポール

           製造：【国内】米沢（山形県）、宮古（岩手県）、川西（新潟県）、

                  日立（茨城県）、新居浜（愛媛県）、大口（鹿児島県）

              【海外】中国（蘇州、成都）、台湾地域、マレーシア

（２）伸銅事業統合会社

名称       株式会社ＳＨカッパープロダクツ

本社所在地    茨城県土浦市木田余 3550 番地

代表者の役職氏名 代表取締役社長 阿部雅彦

資本金      10 億円

出資構成     日立電線 50％、住友金属鉱山 50％

事業内容     伸銅（銅条・電気用伸銅品・銅加工品）製品の製造・販売

年間売上高    約 500 億円

従業員数     約 550 人

拠点       営業：東京、大阪、名古屋、土浦（茨城県）

         製造：土浦

（本件に関するお問い合わせ先）

  住友金属鉱山株式会社 広報ＩＲ部 青野祥紀（TEL：03-3436-7705）

  日立電線株式会社 総務部広報グループ 坪内泉（TEL：03-6381-1053）